



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月11日

上場取引所 東 大

上場会社名 株式会社駒井ハルテック

コード番号 5915 URL <http://www.komaihaltec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 須賀 安生

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員

(氏名) 中村 責任

TEL 03-3833-5101

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日

平成23年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	19,368	6.2	701	129.8	789	170.1	726	202.7
23年3月期第2四半期	18,244	△14.3	304	—	292	—	239	—

(注)包括利益 24年3月期第2四半期 473百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 22百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	14.66	—
23年3月期第2四半期	6.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第2四半期	51,343	28,395	55.3	573.19
23年3月期	57,663	28,073	48.7	566.57

(参考)自己資本 24年3月期第2四半期 28,395百万円 23年3月期 28,073百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.00	—	3.00	5.00
24年3月期	—	2.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成23年3月期の期末配当金には記念配当1円が含まれております。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	△13.5	130	△87.2	120	△87.0	50	△95.0	1.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	49,727,091 株	23年3月期	49,727,091 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	189,151 株	23年3月期	177,635 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	49,543,456 株	23年3月期2Q	35,393,967 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災により大きく落ち込んだ生産活動に回復の兆しが見られたものの、欧州における金融不安の拡大や、円高の長期化など先行きに不透明感が強まる状況で推移いたしました。

橋梁・鉄骨業界におきましては、橋梁では、復興需要に期待があるものの計画策定に時間を要しており、発注時期に遅れが生じる状況で推移いたしました。

一方鉄骨では、東日本大震災の影響により発注が遅れていた首都圏の一部大型物件に動きが見られたものの、総じて低調に推移し、価格面においても熾烈な受注競争となりました。

このような環境のなか、当第2四半期連結累計期間の受注高は、総額84億6千4百万円（前年同四半期比49.4%減）となりました。売上高は、震災による電力制限令の影響などにより、一部の工事において進捗の遅れが生じたものの総額193億6千8百万円（同6.2%増）を確保いたしました。損益につきましては、営業利益7億1百万円（同129.8%増）、経常利益7億8千9百万円（同170.1%増）、四半期純利益7億2千6百万円（同202.7%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

— 橋梁事業 —

当第2四半期連結累計期間の受注高は、熾烈な受注競争のなか積極的な応札を行い、国土交通省近畿地方整備局・佐田2号橋上部工事、首都高速道路株式会社・YK42・43工区上部・橋脚工事 他の工事 で47億1千9百万円（前年同四半期比77.6%増）となりました。

完成工事高は、89億6千2百万円（同86.5%増）となり、これにより受注残高は139億6千2百万円（同68.3%増）となっております。

— 鉄骨事業 —

当第2四半期連結累計期間の受注高は、東日本大震災の影響により着工が遅れたことなどにより、明治大学駿河台C地区整備計画、東京理科大学葛飾キャンパス計画体育館棟新築工事 他の工事 で37億4千5百万円（前年同四半期比73.4%減）にとどまりました。

完成工事高は、100億7千1百万円（同23.3%減）となり、これにより受注残高は91億6百万円（同58.8%減）となっております。

— その他 —

大阪市西淀川区にある大阪工場の未利用地部分等について賃貸による有効活用を行っております。また、連結子会社において印刷事業等を行っており、当第2四半期連結累計期間におけるその他の売上高は3億3千3百万円（前年同四半期比10.1%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より63億2千万円減少し513億4千3百万円となりました。

資産の部では、受取手形・完成工事未収入金が32億円減少したことなどにより流動資産が57億2千1百万円減少し297億2千3百万円となりました。固定資産は5億9千8百万円減少し216億1千9百万円とな

りました。

負債の部では、未成工事受入金が6億3千9百万円増加したものの、短期借入金が24億9千1百万円減少したことなどにより流動負債が59億4百万円減少し159億5千9百万円となりました。固定負債は69億8千8百万円となり、負債合計は229億4千8百万円となりました。

純資産の部では、その他有価証券評価差額金が2億5千2百万円減少したものの、利益剰余金が5億7千7百万円増加したことなどにより純資産は3億2千2百万円増加し283億9千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、11月8日に開示しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,491	5,856
受取手形・完成工事未収入金	19,884	16,684
未成工事支出金等	535	538
未収入金	6,303	5,554
その他	2,244	1,093
貸倒引当金	△13	△4
流動資産合計	35,445	29,723
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,283	6,124
機械・運搬具（純額）	1,241	1,137
土地	10,740	10,740
その他（純額）	394	381
有形固定資産合計	18,659	18,383
無形固定資産		
無形固定資産	110	101
投資その他の資産		
投資有価証券	3,059	2,751
その他	487	481
貸倒引当金	△98	△97
投資その他の資産合計	3,448	3,134
固定資産合計	22,218	21,619
資産合計	57,663	51,343

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	12,702	9,041
短期借入金	5,093	2,602
未払費用	1,078	1,105
未成工事受入金	413	1,053
災害損失引当金	430	196
工事損失引当金	1,175	1,061
引当金	291	237
その他	678	661
流動負債合計	21,863	15,959
固定負債		
社債	1,040	910
長期借入金	2,529	2,430
繰延税金負債	1,793	1,356
退職給付引当金	1,893	1,847
引当金	17	19
その他	454	424
固定負債合計	7,727	6,988
負債合計	29,590	22,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,619	6,619
資本剰余金	8,233	8,233
利益剰余金	12,663	13,240
自己株式	△45	△48
株主資本合計	27,471	28,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	602	349
その他の包括利益累計額合計	602	349
純資産合計	28,073	28,395
負債純資産合計	57,663	51,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
完成工事高	18,244	19,368
完成工事原価	16,686	17,291
完成工事総利益	1,557	2,077
販売費及び一般管理費	1,252	1,376
営業利益	304	701
営業外収益		
受取配当金	22	37
受取家賃	18	22
材料屑売却益	23	61
雑収入	6	37
営業外収益合計	70	158
営業外費用		
支払利息	68	54
支払手数料	5	10
雑支出	8	5
営業外費用合計	83	70
経常利益	292	789
特別利益		
投資有価証券売却益	—	41
関係会社株式売却益	17	—
その他	2	—
特別利益合計	20	41
特別損失		
固定資産除売却損	4	4
会員権評価損	8	—
災害による損失	—	98
その他	0	6
特別損失合計	14	109
税金等調整前四半期純利益	298	721
法人税、住民税及び事業税	11	15
法人税等調整額	47	△19
法人税等合計	58	△4
少数株主損益調整前四半期純利益	239	726
四半期純利益	239	726

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	239	726
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△216	△252
為替換算調整勘定	△0	—
その他の包括利益合計	△217	△252
四半期包括利益	22	473
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22	473
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

1. 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨て)

項目	前第2四半期 連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
受注高	橋梁事業	2,657	15.9	4,719	55.8	24,351	51.1
	鉄骨事業	14,066	84.1	3,745	44.2	23,262	48.9
	合計	16,723	100.0	8,464	100.0	47,614	100.0

項目	前第2四半期 連結累計期間 (平成22年9月30日現在)		当第2四半期 連結累計期間 (平成23年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成23年3月31日現在)		
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
受注残高	橋梁事業	8,296	27.3	13,962	60.5	18,206	54.1
	鉄骨事業	22,129	72.7	9,106	39.5	15,433	45.9
	合計	30,425	100.0	23,069	100.0	33,639	100.0

(注) 1 前連結会計年度の橋梁事業の受注高には、株式会社ハルテックから引継いだ平成22年9月末の受注残高16,666百万円が含まれております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨て)

項目	前第2四半期 連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋梁事業	4,805	26.3	8,962	46.3	16,590	35.9
鉄骨事業	13,135	72.0	10,071	52.0	29,027	62.8
その他	303	1.7	333	1.7	618	1.3
合計	18,244	100.0	19,368	100.0	46,236	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。